
 
 

Oggetto: DECRETO IN AUTOTUTELA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO - ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

INDIVIDUAZIONE DELLA FIGURA DI COLLABORATORE SCOLASTICO CONTRATTO 36 ORE SETTIMANALI – A.S. 

2024/25 POSTO ANNUALE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto 28/08/2018 n.129 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” 

particolarmente gli artt. 44, 46, 47 e 48; 

 Visto il D.M. 430 del 13/12/2000 e la nota MIM prot. n. 115135 del 25 luglio 2024 

Viste le circolari dell’Ufficio Scolastico Territoriale n. 14763 del 31/08/2024 avente a oggetto “Conferimento 

supplenze personale A.T.A. delle graduatorie di istituto per l’a. s. 2024/25 – LIBERATORIA per nomine 

personale A.T.A. “ e n. 16094 del 12/09/2024 avente a oggetto “Conferimento contratti a tempo 

determinato personale A.T.A. delle graduatorie di istituto per l’a. s. 2024/25” 

Ritenuto necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione, in 

particolare di trasparenza rispetto delle norme relative all’affidamento di incarichi di supplenza, di 

addivenire alla revoca in autotutela del provvedimento in oggetto;  

ESAMINATA la procedura di convocazione TOIC865006CS1009240133 del 10/09/2024 tramite la procedura 

telematica sistema SIDI a seguito della quale veniva individuato la sig. a BISOGNI Assunta sul posto di 

cui sopra;. 

CONSIDERATO che nella procedura di reclutamento veniva individuato come destinatario del contratto la 

sig.ra BISOGNI Assunta al posto n° 61 con punti 23.75 della graduatoria SIDI di 3^ Fascia di Istituto; 

VISTO il conseguente Contratto individuale di lavoro a tempo determinato prot.n.4162 del 12/09/2024 dal 

12/09/2024 al 31/08/2025 stipulato tra il Dirigente Scolastico ed la sig.ra BISOGNI Assunta in qualità 

di Collaboratore Scolastico; 

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 13/09/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI



RAVVISATO ex post un mero errore formale verificatosi durante le operazione amministrative di 

convocazione avendo erroneamente omesso di inoltrare convocazione per la supplenza suddetta a 

favore dei candidati inseriti in I e II fascia. 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio 

della legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela di 

situazioni giuridicamente rilevanti di altri aspiranti alla stipula del contratto di lavoro a tempo 

determinato utilmente inclusi nella graduatoria d’istituto ed avvalendosi dei poteri di autotutela che 

l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori materiali e di pubblico 

interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato; 

 CONSIDERATO il vigente CCNL SCUOLA prevede che “Il contratto individuale specifica le cause che ne 

costituiscono condizioni risolutive e specifica, altresì, che il rapporto di lavoro è regolato dalla disciplina 

del presente CCNL. E' comunque causa di risoluzione del contratto l'annullamento della procedura di 

reclutamento che ne costituisce il presupposto. 

DECRETA 

1. L’annullamento in autotutela dell’intera procedura di reclutamento e di tutti gli atti ad essa connessi 

propedeutici, preliminari e conseguenti; 

2. di procedere, sempre in ordine al principio di autotutela della P.A., alla risoluzione del contratto 

sottoscritto in data 12/09/2024 con la sig.ra BISOGNI Assunta con effetto immediato e comunque a partire 

da domani 14/09/2024 salvaguardando in tal modo il servizio prestato; 

3. di notificare il presente atto al diretto interessato; 

4. di pubblicare il presente atto all'Albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa Istituzione Scolastica. 

5. di disporre il rinnovo da parte delle segreteria amministrativa delle procedure di reclutamento de quo, 

entro 24 ore dalla risoluzione del contratto previa nuova convocazione alla corretta individuazione 

dell’avente diritto per la sottoscrizione del contratto a tempo determinato per lo svolgimento della funzione 

in oggetto; 

6. di notificare il presente atto al diretto interessato. 

Alla sig.ra BISOGNI Assunta è riconosciuto il trattamento economico ma non giuridico delle prestazioni 

effettuate pertanto il servizio prestato presso questo Istituto dal 12/09/2024 al 13/09/2024 è da considerarsi 

prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che allo stesso non deve essere attribuito alcun 

punteggio. 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

DISPONE 

 art. 1 – di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – qiunquies – della L. n. 241/90, all’annullamento della 

convocazione relativa all’oggetto e del relativo provvedimento di individuazione degli aventi diritto; 

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 13/09/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI



art. 2 - il conseguente annullamento di tutti gli atti prodotti a seguito degli esiti di tale individuazione;  

art. 3 - di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica. 

Favria, 13 settembre 2024 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Valeria MIOTTI 

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 13/09/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI


		2024-09-13T16:38:42+0200
	VALERIA MIOTTI




